
COMUNE   DI   ESTE
(Provincia di Padova)

DETERMINAZIONE n. 286 / 2025 del 03/04/2025

OGGETTO: PROROGA SCADENZA AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONE 
ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI PER L’INSERIMENTO IN PERCORSI 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER FAVORIRE LA LORO 
AUTONOMIA E DE-ISTITUZIONALIZZAZIONE NELL’AMBITO DELLA 
LINEA DI ATTIVITÀ 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” (CUP F44H22000180006) DEL PNRR, M5, C2, 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.1 “SOSTEGNO ALLE 
PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI”. 

Il dirigente Ia area
 

 
  

Premesso che:

Con  Decreto  n.  5  del  15  febbraio  2022  del  Direttore  Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la 
programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di  
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa  
e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu. L’Avviso intendeva favorire le 
attività  di  inclusione  sociale  di  determinate  categorie  di  soggetti  fragili  e  vulnerabili  come  famiglie  e  
bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora.

Il  Comune di Este, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale sociale VEN_ 17 Este ha manifestato  
interesse di  partecipazione alle diverse linee di  intervento presentando progetti  a beneficio del  territorio  
dell’Ambito  Territoriale  Sociale  VEN_17  nell’ambito  della  Missione  5  “Inclusione  e  coesione” 
Componenente 2;

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto n. 98 del 09/05/2022  ha accolto i progetti 
presentati dall'Ambito Territoriale VEN_17 Este tra i quali anche quello dei percorsi di “Autonomia degli 
anziani non autosufficienti” avente codice CUP  F44H22000180006;

Dato atto che:

La Legge 234/2021, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per  
il triennio 2022/2024”,  al comma 160 indica che “al fine di garantire la programmazione, il coordinamento e  
la realizzazione dell’offerta integrata dei LEPS sul territorio, nonché di concorrere alla piena attuazione degli 



interventi previsti dal Programma nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito delle politiche per 
l’inclusione  e  la  coesione  sociale,  i  LEPS  sono  realizzati  dagli  ambiti  territoriali  sociali  (ATS)  di  cui 
all’articolo 8, comma 3, lettera a), della Legge 8 novembre 2000, n. 328, che costituiscono la sede necessaria 
nella  quale  programmare,  coordinare,  realizzare  e  gestire  gli  interventi,  i  servizi  e  le  attività  utili  al 
raggiungimento dei LEPS medesimi, fermo restando quanto previsto dall’articolo 23 del decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 147”;

Il sub-investimento 1.1.2 "Autonomia degli anziani non autosufficienti" prevede la ristrutturazione di alloggi 
sul territorio comunale di Este, la costituzione di una èquipe multidisciplinare per la valutazione dei bisogni 
al fine di perseguire gli obiettivi che si intendono raggiungere e i sostegni che si intendono fornire rivolti alla  
popolazione  anziana  over   65.  Il  fine  è  prevenire  l’istituzionalizzazione  di  cittadini  anziani  non-
autosufficienti attraverso l’implementazione di soluzioni abitative accessibili e il potenziamento della rete 
integrata  dei  servizi  legati  alla  domiciliarità,  perseguendo  il  sostegno  alla  domiciliarità  e  residenzialità 
tramite accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali;

Rilevato che:

A seguito dell’approvazione della Legge regionale n.9/2024 “ Assetto organizzativo e pianificatorio degli  
interventi e dei servizi sociali”, nelle more dell’avvio e della costituzione degli Ambiti territoriali sociali,  
secondo la forma di gestione associata che sarà prescelta tra quelle individuate dalla L.R. n.9/2024, con 
verbale  del  Comitato  dei  Sindaci  del  28/05/2024  il  Comune  di  Este  è  stato  individuato  quale  ente 
responsabile della gestione amministrativa che, in via transitoria, svolgerà le funzioni di coordinamento tra 
gli  enti  dell’Ambito  territoriale  sociale,  anche  in  continuità  alla  decisione  della  conferenza  dei  Sindaci  
dell’ex ULSS 17- verbale n.3 del 04/08/2016, con il quale il Comune di Este era stato individuato quale Ente 
capofila  dei  finanziamenti  assegnati  agli  Ambiti  territoriali  (Programma  operativo  Nazionale  dedicato 
all’inclusione sociale PON Inclusione);

Il  progetto  afferente  alla  Linea  di  attività  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non  autosufficienti”  prevede  
percorsi di assistenza domiciliare per il mantenimento del livello di autonomia di 100 persone anziane non 
autosufficienti,  attraverso  il  potenziamento  della  rete  integrata  dei  servizi  legati  alla  domiciliarità,  la 
dotazione  strumentale  tecnologica  e  l’adattamento  di  spazi  abitativi,  nonché  la  realizzazione  di  alcuni 
investimenti infrastrutturali;

Con determinazione dirigenziale n. . 250 del 24/03/2025 è stato approvato l’avviso per l’individuazione di 
persone anziane non autosufficienti da inserire nei percorsi di assistenza domiciliare nell’ambito della Linea  
di attività 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” (CUP F44H22000180006) del PNRR, M5C2, 
Sottocomponente  1  “Servizi  Sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  “Sostegno  alle  
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, prevedendo 
come data di scadenza per la presentazione delle istanze il giorno 07/04/2025;

Valutato che, al fine di ampliare la platea dei potenziali beneficiari della misura di assistenza nel territorio di  
competenza dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_17, si ritiene necessario prorogare la scadenza dell’avviso 
per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini fino al 28/04/2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  nella  formazione  dell'atto  è  stata  verificata  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art.  147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art.  12 del  
Regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto ai sensi del DPR 16.04.2013 n. 62;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i poteri della dirigenza;

DETERMINA

• di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;



• di prorogare fino al 28/04/2025 la scadenza dell’avviso prot. 12303/2025 per la presentazione delle 
istanze per l’individuazione di persone anziane non autosufficienti da inserire in percorsi di assistenza 
domiciliare al fine di favorire la loro autonomia e deistituzionalizzazione nell’ambito della Linea di 
attività  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non  autosufficienti”  (CUP  F44H22000180006)  del  PNRR, 
M5C2,  Sottocomponente  1  “Servizi  Sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1 
“Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non 
autosufficienti”

• di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegni di spesa;
• di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono ulteriori  

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio dell'Ente,  ai  sensi  
dell'art. 49 del TUEL come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

• di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dal  D.Lgs 14 marzo 2013 n.  33 e  dalla  direttiva  attuativa  
n.1/2015.

 

 

Este, 03/04/2025
Il dirigente Ia area

Zuppa Moreno / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


